
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33462  45Quarta-feira, 20 DE SETEMBRO DE 2017

NOME CARGO CPF MATRICULA
Eldima nunes da silva Ag. fi sc.transito 305.631.272-87 54191707/3
Pedro paulo ferreira barbosa ag.fi sc.transito 749.606.362-20 57202090/1
Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 228389
PORTARIA Nº 2911/2017-DAF/CGP,DE04/09/2017

A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/320423
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 
1/2) diárias, ao servidor abaixo especifi cado referente ao 
deslocamento de Belém para o municipio de Capitão Poço, no 
período de 11/09 à 10/10/2017, a fi m de realizar atendimento 
na área de habiltação na agência do referido municipio.
NOME CARGO CPF MATRICULA
Redinaldo dos Santos Silva Aux. transito 689.895.122-04 57175597 /1
Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2912/2017-DAF/CGP,DE04/09/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/377924.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 
1/2) diárias, ao servidor abaixo especifi cado referente ao 
deslocamento de Abaetetuba para o municipio de Capitão Poço, 
no período de 11/09 à 10/10/2017, a fi m de realizar serviços de 
atendimento de veículo no referido municipio.
NOME CARGO CPF MATRICULA
André Kemil Silva dos Santos Assist. transito 777.163.452-49 55588504/1
Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2913/2017-DAF/CGP,DE04/09/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/376367
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) 
diárias, aos servidores abaixo especifi cados referente ao 
deslocamento de Belém para os municipios de Vitório do Xingu – 
11 à 13/09/2017, Altamira – 14 à 16/09/2017, Novo Progresso 
– 17 à 20/09/2017, Itaituba – 21 à 24/09/2017, Santarém – 
25 à 27/09/2017, Oriximiná – 28 à 30/09/2017, Juruti – 01/10 
à 03/10/2017, Alenquer/Belém – 04/10 à 10/10/2017, a 
fi m de realizar vistorias para credenciamento e renovação de 
credenciamneto de CFC’S nos referidos municipios,
NOME CARGO CPF MATRICULA
Olga Santos Tôrres de Assis asa 056.668.302-44 3263592 /1
Raimundo Fábio de Paiva Aux.operac.transito 370.481.202-15 57174397 /2
Elisângela Soares da Conceição Analista transito 610.710.052-00 57196790 /1
Helton Victor Pantoja da Costa motorista 678.143.012-20 5893826 /1
Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2914/2017-DAF/CGP,DE04/09/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/376528
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Breves no período de 25 à 
29/09/2017, a fi m de realizar visita a Cirettran do municipio 
acima citado para levantamento técnico referente a nova locação 
e posterior reforma.
NOME CARGO CPF MATRICULA
Mauro Alexandre dos Santos Souza Analista transito 674.595.282-34 54185722 /2
Emily Valéria Lobato Mendes A nalista transito 583.946.992-00 80845226 /2
Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2926/2017-DAF/CGP,DE05/09/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/381433.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de oito e meia (08 e 1/2) diárias, 
a servidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento 
de Itaituba para o municipio de Santarém, no período de 18 

à 26/09/2017, a fi m de coordenar as ações de fi scalização de 
trânsito, em atendimento ao cronograma de ações da DTO.
NOME CARGO CPF MATRICULA
Marjory Coutinho Lino Chefe de grupo 007.917.022-60 5889502 /2
Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2927/2017-DAF/CGP,DE05/09/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/381543
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de oito e meia (08 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Itaituba para o municipio de Santarém, no período de 18 à 
26/09/2017, a fi m de realizar ações de fi scalização de trânsito, 
em atendimento ao cronograma de ações da DTO.
NOME CARGO CPF MATRICULA
Francisco Nedson Ferreira Nunes ag. fi sc.transito 414.556.572-04 57201528 /1
Kátia da Silva Sá ag. fi sc.transito 647.623.192-87 57214238 /2
Oclenio Fernandes de Lima ag. fi sc.transito 573.891.952-15 57227329 /1
Orlane Ferreira Pimentel ag. fi sc.transito 891.322.972-20 57227349 /1
Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2928/2017-DAF/CGP,DE05/09/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/380615.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de dezessete e meia (17 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Itaituba para os municipios de Santarém – 18 à 25/09/2017, 
Altamira/Itaituba – 26/09 à 05/10/2017, a fi m de realizar ações 
de fi scalização de trânsito, em atendimento ao cronograma de 
ações da DTO..
NOME CARGO CPF MATRICULA
Antonio Dima Lima ag.fi sc.transito 643.941.402-00 57201219 /1
Elisângela Costa de Souza Travassos ag.fi sc.transito 402.617.352-68 57201292 /1
Jairo Nogueira da Costa ag.fi sc.transito 601.455.602-87 57201191 /1
José Neto Santos Alves ag.fi sc.transito 639.271.012-49 57223373 /2
Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2929/2017-DAF/CGP,DE05/09/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/313154.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Santarém, no período de 21/09 à 
05/10/2017, a fi m de participar da entrega, emissão do termo 
de entrega e da autorização de saída dos veículos arrematados 
no leilão 07/2017.
NOME CARGO CPF MATRICULA
Antonio José Silva de Moura Assist. transito 728.373.812-68 80845424/1
Cícero Reis Souza Assist. transito 795.651.582-34 80845524/1
Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2930/2017-DAF/CGP,DE05/09/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/381859
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 
1/2) diárias, ao servidor abaixo especifi cado referente ao 
deslocamento de Bragança para o municipio de Capitão Poço no 
período de 12/09 à 11/10/2017, a fi m de realizar atendimento 
ao público na área de vistoria.
NOME CARGO CPF MATRICULA
Emerson Luiz Tavares França vistoriador 461.000.912-91 57232045 /1
Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 228448
PORTARIA Nº 2902/2017-DAF/CGP,DE04/09/2017

A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/376126.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de onze e meia (11 e 1/2) diárias, aos 

servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de 
Belém para os municipios de Cametá – 11 à 14/09/2017, Breves 
– 15 à 22/09/2017, a fi m de realizar atendimento ao público na 
área de veículo, para suprir a necessidade da Ciretran.
NOME CARGO CPF MATRICULA
Elder Sampaio Farias militar 688.984.362-20 54185008/1
Robson Bezerra da Silva bombeiro 664.873.402-78 54190855 /2
Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2903/2017-DAF/CGP,DE04/09/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/376930.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 
1/2) diárias, ao servidor abaixo especifi cado referente ao 
deslocamento de Belém para o municipio de Marabá, no período 
de 11/09 à 10/10/2017, a fi m de realizar atendimento de 
processos de veículo, para suprir a necessidade da Ciretran.
NOME CARGO CPF MATRICULA
Thiago de souza serrão Assist. De transito 918.724.132-34 57194011
Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2909/2017-DAF/CGP,DE04/09/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/370485.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de duas e meia (02 e 1/2) diárias, aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de 
Belém para os municipios de Tucurui/Breu Branco -23/08/2017, 
Jacundá – 24/08/2017, Goianésia/Belém – 25/08/2017, a fi m 
de acompanhar e exercer a função de segurança ao membros 
do DETRAN, uma vez que a mesma foi designada a representar 
está Autarquia junto ao Secretário de Segurança Pública, que irá 
realizar uma visita,nos referidos municipios.
NOME CARGO CPF MATRICULA
Simone Sandres Bahia gerente 331.061.502-20 5056365 /6
Flávio Corrêa Sodré Filho  motorista 450.163.212-72 57176577 /2
Mauro Antonio Freitas Moraes militar 575.143.052-20 5756634 /1
Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 228435

FÉRIAS

PORTARIA Nº 3069/2017-DAF/CGP, 18 DE SETEMBRO 
DE 2017.

A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 009/2017-
DTO/CED/GPPP, datado de 14/09/2017,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora SYMONE MELENDEZ ALVES, Assistente 
de Trânsito, matrícula 57197330/1, lotada na Coordenadoria de 
Educação de Trânsito, trinta (30)  dias de férias, no período de 
02.10 a 31.10.2017, referentes ao exercício de 02.06.2016/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 228729

OUTRAS MATÉRIAS

PORTARIA Nº 132/2017-CGD/SIND INVEST/DIVERSAS 
BELÉM, 13 DE SETEMBRO DE 2017.

O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos da Portaria n° 1861/2017-DG/CG/
DETRAN, de 07.06.2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado 
de 22.06.2017, que delegou poderes ao Corregedor Chefe para 
instauração de Sindicância Investigativa ou acusatória e/ou 
Processo Administrativo Disciplinar;
CONSIDERANDO o teor do Memorando n° 010/2017-SIND. 
INVESTIGATIVA, de 13.09.17, o qual solicita prorrogação do 
prazo para conclusão dos trabalhos;
R E S O L V E:
I – PRORROGAR por 18 (dezoito) dias o prazo da Sindicância 
Investigativa instaurada pela Portaria nº 101/2017-CGD/SIND. 
INVESTIGATIVA de 03/08/17, publicada no DOE nº 33.436, 
que designou a comissão constituída pelas servidoras MARIA 


